

Số: 152 /KH-UBND

Bù Gia Mập, ngày 17 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 14/8/2021 của UBND tỉnh Bình Phước

Thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 14/8/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh;

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống của dịch bệnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng phương án ứng phó cụ thể, phù hợp với từng cấp độ của dịch bệnh đáp ứng mục tiêu ngăn chặn, kiềm chế, đẩy lùi dịch bệnh, nhanh chóng dập tắt các nguy cơ bùng phát, bảo đảm kiểm soát được tình hình; duy trì các hoạt động đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, sẵn sàng cho phát triển kinh tế - xã hội khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt.

2. Yêu cầu

- Triển khai đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả cụ thể, chi tiết các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra.
- Phân công rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm, rõ thời gian để đảm bảo thực hiện tốt mục tiêu vừa phòng dịch vừa phát triển kinh tế.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch

1.1. Xây dựng kịch bản ứng phó theo 03 cấp độ:

a) Kịch bản 1: Ứng phó khi dịch bệnh cơ bản được kiểm soát (số ca bệnh đang điều trị dưới 100 ca) với các giải pháp cơ bản sau:

- Kiểm soát chặt sự lây lan dịch bệnh từ bên ngoài; thiết lập, bảo đảm hoạt động hiệu quả của các chốt kiểm soát; tạo lập vành đai để ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập.

- Tập trung công tác khoanh vùng, truy vết, cách ly.

- Thực hiện giãn cách xã hội đối với cấp xã theo các mức nguy cơ dịch bệnh: “Bình thường mới”, “Nguy cơ”, “Nguy cơ cao” và “Nguy cơ rất cao”.



- Nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ Covid cộng đồng, đảm bảo thực chất, hiệu quả; huy động lực lượng xung kích, tình nguyện tham gia công tác tiếp nhận thông tin của người dân liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để hỗ trợ công tác lấy mẫu xét nghiệm, khoanh vùng, truy vết; cấp cứu, tư vấn tâm lý; tổ chức tuyên truyền, hỗ trợ vận chuyển, cung cấp hàng hoá, lương thực, thực phẩm vào khu vực cách ly, phong toả..., vận động nhân dân tham gia phòng chống dịch.

- Xây dựng khu điều trị bệnh nhân tại Trung tâm y tế huyện 100 giường.
- Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo nhanh chóng, tuyệt đối an toàn, thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn về thứ tự ưu tiên; phấn đấu để tỷ lệ dân số được tiêm vắc xin đạt từ 95% vào cuối năm 2021 (nếu được cung cấp đầy đủ vắc xin).

b) Kịch bản 2: Ứng phó khi dịch bệnh lan rộng (số ca bệnh đang điều trị từ 100 đến 500) với các giải pháp cơ bản sau:

- Kiểm soát chặt sự lây lan dịch bệnh từ bên ngoài; thiết lập, bảo đảm hoạt động hiệu quả của các chốt kiểm soát; tạo lập vành đai để ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập.
- Tập trung công tác khoanh vùng, truy vết, cách ly.
- Nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ Covid cộng đồng, đảm bảo thực chất, hiệu quả: nội dung tương tự kịch bản 1.
- Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo nhanh chóng, tuyệt đối an toàn, thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn đối tượng ưu tiên; phấn đấu để đạt tỷ lệ dân số được tiêm vắc xin $> 95\%$ vào cuối năm 2021 (nếu được cung cấp đầy đủ vắc xin).
- Thực hiện nghiêm giãn cách xã hội toàn huyện theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Mở rộng mô hình thu dung, cách ly, điều trị F0 không triệu chứng tại các cơ sở tư đủ điều kiện; thực hiện quy trình xin thành lập bệnh viện giãn chiến đảm bảo từ 500 - 1.000 giường bệnh viện với 50 giường điều trị ca bệnh trung bình và nguy cơ. Mở rộng hình thức điều trị F0 không triệu chứng tại nhà.

c) Kịch bản 3 ứng phó khi dịch bệnh nguy cấp (số ca bệnh đang điều trị trên 500) tập trung thực hiện các giải pháp cơ bản sau:

- Thực hiện nghiêm giãn cách xã hội toàn huyện theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.
- Xin tăng cường nhân lực phục vụ bệnh viện giãn chiến. Mở rộng hình thức điều trị F0 không triệu chứng tại nhà.
- Tổng động viên toàn bộ lực lượng xung kích, tình nguyện tham gia công tác tư vấn tâm lý, lấy mẫu xét nghiệm, cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân; trợ giúp việc cung cấp hàng hóa, lương thực, thực phẩm; tham gia hỗ trợ các chốt phòng chống dịch tại các tuyến đường nội bộ thôn, ấp, đường liên thôn.

- Đề nghị Sở Y tế hỗ trợ nhân lực, trang thiết bị y tế để triển khai, ưu tiên phân bổ vắc xin để ngăn chặn sự lây lan dịch bệnh.

1.2. Quán triệt tinh thần “**chủ động tấn công**” và nguyên tắc phòng, chống dịch “**phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình**”, luôn chuẩn bị cho tình huống xấu hơn. Thực hiện Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia, phân loại các xã, phường, thị trấn trong tỉnh thành 4 nhóm theo mức độ nguy cơ: nguy cơ rất cao (màu trạng thái: Đỏ), nguy cơ cao (màu trạng thái: Cam), nguy cơ (màu trạng thái: Vàng) và bình thường mới (màu trạng thái: Xanh). Trong đó, tùy theo tình hình, có thể nâng cao hơn một đến hai mức nguy cơ đối với các xã biên giới, xã trong nội địa tiếp giáp với các khu vực (xã, cụm xã) nguy cơ cao của các huyện giáp ranh. Tinh thần thực hiện: “**phòng thủ chặt, phản công nhanh, kiên quyết bảo vệ, mở rộng vùng xanh**”, “**đánh giá đúng nguy cơ, không đuổi theo mà chủ động phát hiện, ngăn chặn dịch bệnh**”.

* *Trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn thuộc huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu UBND huyện:*

- Căn cứ mức độ nguy cơ dịch bệnh của từng xã do Ban Chỉ đạo cấp tỉnh công bố hàng ngày, quyết định các biện pháp phòng chống dịch tại địa phương, đảm bảo đầy đủ, đúng quy định theo nguyên tắc: có thể áp dụng sớm hơn, mạnh hơn nhưng không được chậm hơn, thấp hơn. Có thể chủ động áp dụng linh hoạt các biện pháp cần thiết (cấm, nghiêm cấm...);

- Thường xuyên rà soát các khâu, các điều kiện, biện pháp phòng, chống dịch bệnh để sẵn sàng đáp ứng nhanh khi tình hình dịch bệnh thay đổi. Tổ chức truy vết, khoanh vùng, cách ly, cấp cứu, điều trị.

- Điều tiết, phân phối lực lượng phù hợp trên địa bàn, đảm bảo đủ nguồn nhân lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Có phương án đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân trong khu vực phong tỏa, khu vực ở mức “Nguy cơ rất cao”.

- Kiểm tra, đôn đốc các xã trong việc triển khai thực hiện.

* *Trách nhiệm của UBND cấp xã:*

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách về phòng, chống dịch tại địa phương theo thẩm quyền và theo chỉ đạo của cấp trên.

- Bố trí, sẵn sàng huy động lực lượng để thực hiện các biện pháp áp dụng ứng phó trong mọi tình huống của dịch bệnh.

- Tuyên truyền, quản lý tốt người dân vào ra, phát huy tổ Covid cộng đồng, duy trì các chốt, tổ chức cung ứng hàng hóa cho nhân dân trong xã.

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền đầy đủ về sự cần thiết, nội dung, thời hạn thực hiện nhằm tạo sự đồng thuận và huy động nhân dân tham gia thực hiện nhằm bảo đảm yêu cầu chống dịch đồng thời ổn định đời sống xã hội.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định phòng, chống dịch trên địa bàn.

(Kèm theo phụ lục các biện pháp ứng phó 4 mức nguy cơ dịch bệnh ở cấp xã).

1.3. Tiếp tục tổ chức hiệu quả các Chốt phòng, chống dịch trên địa bàn huyện, xã. Thông kê, rà soát tất cả các tuyến đường liên thôn, liên xã, ngõ ngang, lối tắt... vào địa bàn, kể cả đường thủy để thiết lập thêm các chốt chặn tạo vành đai phòng chống dịch; ký kết phương án phối hợp, bố trí lực lượng chốt chặn (do lực lượng Công an chủ trì) với các địa phương liên quan của các huyện, thị giáp ranh; đồng thời, thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát tất cả các trường hợp người, phương tiện vào địa bàn huyện, kịp thời xử lý các trường hợp có yếu tố dịch tễ liên quan Covid-19.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Trung tâm Y tế, UBND các xã theo chức năng, nhiệm vụ triển khai, phối hợp thực hiện. Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/8/2021.

1.4. Về kiểm soát phương tiện “luồng xanh”:

Phòng Kinh tế Hạ tầng, Công an huyện, UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm các quy định về phương tiện “luồng xanh”, đặc biệt chú ý đến việc theo dõi quá trình di chuyển và kiểm soát người, phương tiện tại điểm đến. *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

1.5. Phát động cao điểm rà soát toàn bộ tình hình di biến động để phát hiện người dân đi, về từ vùng dịch, những người có nguy cơ cao do tiếp xúc với người có lịch sử dịch tễ và người nước ngoài nhập cảnh vào địa bàn huyện mà chưa khai báo y tế, không tầm soát dịch bệnh nhằm loại trừ khả năng tồn tại F0 trong cộng đồng theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”. *Lực lượng tham gia: Tổ Covid cộng đồng và các lực lượng khác tại các khu dân cư.*

Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 các xã. Thời gian thực hiện: Trong ngày 18/8/2021. Báo cáo kết quả về BCĐ phòng chống Covid-19 huyện vào 10 giờ ngày 19/08/2021(Thông qua Trung tâm Y tế huyện).

1.6. Về xét nghiệm sàng lọc: Kiểm soát sự lây lan dịch bệnh, phát hiện các F0 trong cộng đồng cần triển khai tốt công tác xét nghiệm sàng lọc Covid-19 trên diện rộng tập trung cho 11 nhóm đối tượng nguy cơ.

Trung tâm Y tế tổ chức triển khai ngay và duy trì thường xuyên cho đến khi công bố hết dịch.

1.7. Về nâng cao năng lực xét nghiệm: Xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR của ngành y tế lên 5.000 mẫu/ngày. Tập huấn lấy mẫu cho các đối tượng tình nguyện viên, tổ Covid cộng đồng.

Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm triển khai trong tháng 8 - 9/2021.

1.8. Về năng lực cách ly: Năng lực các khu cách ly đạt 1.500 giường; chủ động, sẵn sàng tiếp nhận các trường hợp phải cách ly, đáp ứng tình huống dịch bệnh ở quy mô lớn; đảm bảo hoạt động sau 24 giờ khi có lệnh kích hoạt. Tổ

chức thí điểm và đưa vào áp dụng các mô hình: Cách ly F1 tại nhà, tiến tới điều trị F0 không triệu chứng tại nhà, phát triển các khu cách ly tại cơ sở do xã quản lý, mở rộng mô hình cách ly tại khách sạn, nhà nghỉ có đủ điều kiện.

Trung tâm Y tế phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện bắt đầu triển khai trong tháng 8/2021.

1.9. Về năng lực điều trị: Thực hiện theo đúng kịch bản ứng phó với tình hình dịch bệnh.

Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm triển khai trong tháng 8/2021 cho đến hết năm 2021 tùy vào diễn biến dịch bệnh.

1.10. Về tiêm vắc xin: Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo nhanh chóng, tuyệt đối an toàn, thực hiện đúng các quy định về đối tượng ưu tiên; tiếp nhận nguồn vắc xin được phân bổ, tổ chức triển khai tiêm chủng đạt >95% dân số cần tiêm.

Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm triển khai cho đến tháng 4/2022.

1.11. Thường xuyên kiểm tra công tác cách ly, khoanh vùng, phong tỏa tại cơ sở; không để xảy ra tình trạng lây nhiễm chéo trong các khu cách ly tập trung và cách ly tại gia đình. Đảm bảo công tác hậu cần cho các khu cách ly cả về vật chất và tinh thần.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện, TTYT huyện, UBND các xã triển khai thực hiện.

1.12. Rà soát, xây dựng phương án giải quyết các tình huống và tổ chức diễn tập:

- Tình huống xuất hiện ca nhiễm trong cộng đồng ở xã đang ở trạng thái bình thường mới.
- Tình huống xuất hiện ca nhiễm trong các cơ sở cai nghiện, trung tâm bảo trợ xã hội, trại tạm giữ.
- Tình huống xuất hiện ca nhiễm trong các công sở, trường học.
- Tình huống xuất hiện ca nhiễm trong doanh nghiệp, chợ.
- Tình huống xuất hiện ca nhiễm trong chuỗi cung ứng hàng hóa.

Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Công an huyện, BCHQS huyện và các cơ quan liên quan thực hiện, hoàn thành trước 25/8/2021.

1.13. Về ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch bệnh:

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các hệ thống công nghệ thông tin Quản lý và triển khai tiêm chủng Covid-19; Quản lý, truy vết; Quản lý cách ly; Quản trị và cập nhật số liệu lên Bản đồ thông tin dịch tễ Covid của tỉnh; Quản trị và cập nhật thông tin lên tài khoản Zalo chính thức “BCĐ Phòng chống dịch Covid-19 Bình Phước”; triển khai Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19 và các ứng dụng khác phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì phối hợp Trung tâm Y tế, UBND xã thực hiện trong tháng 8/2021.

- Các Chốt kiểm soát tổ chức cho các trường hợp khai báo, kê khai thông tin di biến động trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ hiệu quả công tác phòng dịch trên địa bàn.

Công an huyện hướng dẫn; các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến để người dân tìm hiểu, tham gia. Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đời sống nhân dân, giữ vững quốc phòng - an ninh

2.1 Xây dựng kịch bản phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình dịch bệnh tương ứng với các mốc thời gian dịch bệnh được kiểm soát dự kiến vào tháng 8 và tháng 10/2021 và kịch bản điều hành thu, chi Ngân sách Nhà nước năm 2021 trước diễn biến của dịch Covid-19.

Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện trước ngày 20/8/2021.

2.2. Xây dựng phương án tổ chức sản xuất tại các cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch theo quy định; trong đó có các biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; thường xuyên kiểm tra doanh nghiệp trong công tác phòng, chống dịch; yêu cầu doanh nghiệp xây dựng phương án xử lý, bố trí lực lượng sẵn sàng ứng phó khi có ca bệnh.

Phòng Kinh tế - Hạ tầng xây dựng phương án chậm nhất ngày 20/8/2021 và tổ chức thực hiện ngay.

2.3. Thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, thích ứng với môi trường làm việc trong bối cảnh dịch bệnh nhiều khả năng còn kéo dài.

- Thiết lập đường dây nóng qua Tổng đài dịch vụ công hỗ trợ người dân; thành lập chuyên trang trên cổng thông tin điện tử của huyện nội dung liên quan đến dịch bệnh Covid – 19 (thông tin, tuyên truyền, công khai hỗ trợ, dân góp ý..).

Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì phối hợp phòng NỘI VỤ - Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện trước ngày 21/8/2021.

- Đẩy mạnh giải quyết công việc trên môi trường điện tử, thay đổi cách thức làm việc phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh thông qua việc triệt để ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước (hội nghị truyền hình, phần mềm họp không giấy, chữ ký số...). Tăng cường rà soát thủ tục hành chính, triển khai mạnh mẽ, hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4 trên Công dịch vụ công quốc gia, Công dịch vụ công của tỉnh; đẩy mạnh cung ứng dịch vụ chứng thực điện tử, thanh toán trực tuyến tạo thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp; chủ động, đổi mới sáng



tao trong công tác chỉ đạo, điều hành nhằm đảm bảo nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tập trung triển khai thực hiện; Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa – Thông tin hướng dẫn, kiểm tra, giám sát. Thực hiện thường xuyên.

2.4. Xây dựng phương án đảm bảo cung - cầu hàng hóa thiết yếu và dự phòng ứng phó phù hợp với từng cấp nguy cơ của từng xã. Tổ chức lại hệ thống phân phối, cung cấp hàng hóa (chợ, siêu thị...) đảm bảo các yêu cầu phòng, chống dịch. Tăng cường quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng hóa.

Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 1207/QĐ-UBND ngày 12/7/2021 của UBND huyện tiếp tục tăng cường kiểm tra thường xuyên, liên tục các hoạt động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chợ, cửa hàng, điểm cung ứng hàng hóa, chợ.... đảm bảo thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng dịch.

UBND các xã chủ động tăng cường các biện pháp kiểm tra, hướng dẫn, xử lý nghiêm sai phạm tại các cơ sở trên địa bàn xã.

Phòng Kinh tế – Hạ tầng chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trước ngày 20/8/2021.

2.5. Xây dựng kịch bản phát triển ngành nông nghiệp phù hợp với kịch bản phát triển kinh tế xã hội để ổn định sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, chuẩn bị mùa vụ đảm bảo không thiếu lương thực, thực phẩm, đứt gãy sản xuất.

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND huyện chậm nhất ngày 20/8/2021

2.6. Về hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động, người dân gặp khó khăn do dịch bệnh:

- Đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo đúng đối tượng và tiến độ theo quy định.

- Đề xuất hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho người dân gặp khó khăn đang ở TP HCM, Bình Dương, Đồng Nai theo quy định.

Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính, UBND các xã thực hiện theo thời gian quy định.

2.7. Chuẩn bị năm học 2021-2022:

- Khảo sát, lập phương án bố trí các khu vực cách ly để thay thế các địa điểm là các trường học đang được sử dụng để chuẩn bị cho năm học mới.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì phối hợp Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu báo cáo phương án trước ngày 18/7/2021 và triển khai thực hiện theo yêu cầu của công tác phòng dịch.

- Xây dựng phương án tổ chức học tập và giảng dạy theo từng mức độ nguy cơ của xã, cụm xã; ưu tiên và chuẩn bị sẵn sàng phương án tổ chức dạy và học trực tuyến.

Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện trước ngày 19/8/2021.

2.8 Duy trì các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp với các trạng thái diễn biến dịch bệnh nhằm nâng cao tinh thần và sức khỏe cho nhân dân. Tuyên truyền, khuyến khích người dân duy trì các hoạt động giải trí, rèn luyện sức khỏe tại nhà, khu cách ly, phong tỏa, đảm bảo giãn cách, không tụ tập đông người và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khác.

Phòng Văn hóa – Thông tin, UBND các xã triển khai thực hiện.

2.9 Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội:

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống cháy nổ, nhất là tại các bệnh viện dã chiến, khu điều trị, khu cách ly, khu phong tỏa.

- Năm tình hình về công tác quản lý học viên, công tác phòng chống dịch tại các cơ sở cai nghiện, Trung tâm chữa bệnh trên địa bàn huyện, kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra. Phối hợp thực hiện tốt phương án phòng, chống dịch Covid-19 tại các Trung tâm chữa bệnh trực thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

- Quản lý chặt đường biên, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng xâm nhập trái phép qua các đường mòn, lối mở tự phát dẫn đến nguy cơ phát sinh, lây lan dịch bệnh.

Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Các đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện, UBND các xã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Xây dựng, huy động và sử dụng lực lượng

Xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu dài, đòi hỏi sự nỗ lực, sáng tạo, chủ động, tự chủ, linh hoạt của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, tuân thủ đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đảm bảo vừa chống dịch hiệu quả vì mục tiêu bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân vừa đảm bảo đời sống, phát triển kinh tế, một số trọng tâm cụ thể:

- Trung tâm Y tế huyện tổ chức tập huấn ngắn hạn về chuyên môn, nghiệp vụ y tế trong công tác phòng, chống dịch về khả năng lấy mẫu, tuy vết, tiêm vắc xin...; bố trí, điều tiết cán bộ, viên chức, nhân viên một cách phù hợp theo diễn biến dịch bệnh. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, huyện đoàn... tổ chức tập huấn, điều động lực lượng xung kích, tình nguyện phục vụ công tác phòng dịch.

- Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh bố trí lực lượng phù hợp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác phòng, chống dịch trước mắt và lâu dài.

- Hệ thống chính quyền các cấp huy động lực lượng từ các tầng lớp nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội tham gia vào hoạt động phòng, chống dịch, đặc biệt là tại thôn; kêu gọi quyên góp, hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn, các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch.

4. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

4.1 Rà soát, kiện toàn và xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp huyện, cấp xã phù hợp với tình hình thực tế, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên, giao phụ trách địa bàn, lĩnh vực phù hợp

- Thành lập và phát huy hiệu quả của Ban chỉ đạo tiêm chủng vắc xin cấp huyện, cấp xã.

- Rà soát, bổ sung, kiện toàn tất cả các tổ, chốt công tác phòng, chống dịch từ cấp huyện đến cơ sở, ban hành các quyết định thành lập cụ thể để làm cơ sở pháp lý cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ và xử lý các tình huống trong công tác phòng dịch

Văn phòng HĐND và UBND huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế, UBND các xã chủ động rà soát, bổ sung, kiện toàn trước ngày 18/8/2021

4.2. Tăng cường năng lực phòng, chống dịch ở các xã.

- Tiếp tục kiện toàn và phát huy hiệu quả tích cực của Tổ Covid cộng đồng ở khu dân cư. Rà soát, bố trí đủ cán bộ để chỉ đạo, thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, truy vết, khoanh vùng, phong tỏa...

- Tổ chức hiệu quả công tác phòng, chống dịch theo nguyên tắc bốn tại chỗ (lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

4.3. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong phòng, chống dịch. Xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, vi phạm quy định phòng, chống dịch để xảy ra lây lan dịch bệnh.

4.4. Triển khai các phong trào thi đua phòng chống dịch đến mọi người dân; đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch, gương người tốt, việc tốt, đề cao giá trị tinh thần đoàn kết của cộng đồng, tập thể, cá nhân và các hành vi ứng xử nhân ái, nghĩa tình. Vận động các tầng lớp nhân dân chung sức, đồng lòng, quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh; phát hiện, tố giác các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch.

4.5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, bảo đảm triển khai thực hiện nghiêm và đúng các chủ trương, chính sách, quy định về phòng, chống dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đã đề ra.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ ngày 15 và 30 hàng tháng báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo quy định.

3. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức Hội đoàn thể phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống dịch ở các nội dung: tuyên truyền, vận động, hỗ trợ, tăng cường lực lượng tình nguyện, xung kích phục vụ công tác phòng chống dịch, tham gia điều tra, truy vết, tiêm vắc xin, lấy mẫu xét nghiệm diện rộng...

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo kết quả, khó khăn, vướng mắc định kỳ, đột xuất về UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện để biết, giải quyết kịp thời./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh
- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Các đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện;
- Thành viên BCĐ Covid – 19 huyện;
- UBND các xã;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Lê Quang Anh

)